
بیـانیه بخشی از جنبـش دادخـواهی
ــــــــران ــــــــردم ای م
به مناسبت روز جهانی مبارزه با

اعدام
دهم اکتبر مطابق با هیجدهم مهرماه روز جهانی مبارزه با مجازات
اعدام است. ما خانواده های زندانیان سیاسی اعدام شده در دهه شصت
و دادخواهان؛ به همه انسان های آزادی خواه و عدالت طلب در ایران

و سراسر جهان اعلام کنیم: ما خواهان لغو مجازات اعدام هستیم.

مـا که هنـوز پاسـخی از خـون بـه نـاحق ریختـه شـده عزیـزان مـان
نگرفتهایم تأکیــد میکنیم مخــالف ایــن عمــل شنیع و ضــد انســانی
هستیم. حکم اعدام به معنی کشتن برنامه ریزی شده و قانونی انسان
ها به دستور دولت ها و نقض «حق زندگی» در اصل سوم اعلامیه جهانی
حقوق بشر است. بر همین اساس و به دلیل اهمیت موضوع از ۱۹۵ کشور

جهان ۱۵۹ کشور این حکم غیر انسانی را لغو کرده اند.

جمهوری اسلامی ایران از بدو تاسیس و از همان اولین روزهای شکل
گیری اش اعدام مخالفان خود را به عنوان مهم ترین ابزار اعمال
قدرت و سلطه و سرکوب و خفه کردن هر صدای منتقد یا مخالفی آغاز
کرد و در تمام ۳۹ سال گذشته با شدت هر چه بیشتر این روند قتل و

جنایت را ادامه داده است.

ایران از نظر شمار اعدام ها بعد از چین رکورد دار اعدام در جهان
و دارای رتبه اول در خاورمیانه است.

از سال ۱۳۵۷ تا ۱۳۹۵ حدود ۶۱ هزار نفر در ایران اعدام شده
اند. تنها در تابستان ۱۳۶۷ بین ۴۰۰۰ تا ۴۵۰۰ زندانی سیاسی در طی
دو هفته به طور دسته جمعی اعدام شدند. در حالی که اکثر آنها یا
پیش از آن محاکمه شده و در حال سپری کردن دوران محکومیت خود
بودند یا دوران محکومیت آنها پایان یافته و در انتظار آزادی از
زندان بودند. برخلاف آنچه مسئولان جمهوری اسلامی ایران اعلام می
کنند؛ اکثریت این زندانیان هرگز در برابر نظام دست به اسلحه
نبرده و صرفا به فعالیت سیاسی مسالمت آمیز مشغول بودند. گرچه حتی
در مورد مخالفان مسلح که در صحنه نبرد دستگیر شده بودند نیز
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می بایستی با آنان به مثابه اسیر جنگی رفتار می شد و هم چنین در
دادگاهی عادلانه و علنی محاکمه می شدند.

این رویه ضد انسانی در مورد منتقدان و مخالفان نظام نیز مصداق
دارد و این افراد نیز همواره با خطر ترور، دستگیری و شکنجه و
اعدام روبه رو بوده و هستند. چنان چه در طی قتل های سیاسی موسوم
به قتل های زنجیره ای ده ها نفر از نویسندگان و روشنفکران منتقد

نظام به طور مخفیانه توسط ماموران وزارت اطلاعات ترور شدند.

علاوه بر مخالفان و منتقدان شمار بسیاری از اعدامیان مربوط به
قاچاق مواد مخدر و قتل است که در موارد بسیار شامل کودکان
زیر ۱۸ سال می شود. اعدام در ملاعام و با جرثقیل در میدان ها و
مراکز عمومی و جلو چشم صدها و هزاران زن و مرد و کودک و به شنیع
ترین شکل گرفتن جان انسان ها با عنوان مجازات جانیان و بزهکاران
اقدامی غیر انسانی است و با هدف ایجاد رعب و وحشت انجام می شود و
خشونت و بی رحمی را ترویج می کند. هم چنین روحیه انتقام و خون در

مقابل خون را زنده نگه می دارد و جنایت را باز تولید می کند.

اجرای قانون قصاص به خانواده مقتول اجازه می دهد که با حس انتقام
گیری در نقش قاضی مسئولیت تعیین مجازات مرگ یا بخشش قاتل را به
عهده بگیرد و به عنوان مجری حکم اعدام، بار سنگین کشتن و عذاب
گرفتن جان انسانی دیگر را بر دوش بکشد. با اجرای حکم اعدام
خانواده و نزدیکان فرد اعدام شده نیز قربانی این حکم و مطرود
جامعه شده و دچار معضلات روحی و مشکلات اجتماعی بسیار می شوند و به

این ترتیب چرخه خشونت ادامه می یابد.

مطابق آمارهای رسمی دولتی افزایش اعدام ها نه تنها باعث عبرت
ــونت و ــه خش ــده بلک ــامعه نش ــایت در ج ــاهش جرم و جن ــن و ک گرفت
ــر ــانه ت ــر و وحشی ــان ت ــی عری ــه شکل ــامعه ب ــایت را در ج جن
نهادینه کرده است. اوج شقاوت و بی رحمی و سنگدلی در جنایات صورت
گرفته در سال های اخیر نشان می دهد که هیچیک از اعدام های صورت
گرفته نتوانسته درس عبرتی برای مرتکبین این گونه جنایات باشد

و باید ریشه را خشکاند ومشکل را در جای دیگری جست.

هیچ فرد یا نهادی نباید به واسطه قانون یا شرع مجاز به گرفتن حق
زندگی از انسانی باشد و قانون باید حافظ جان انسان ها باشد نه
ستاننده آن. وظیفه دولت ها مبارزه با فقر، بیکاری تبعیض و بی
عدالتی و خشکاندن ریشه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جرم و



جنـایت اسـت. وظیفه دولـت ها آگـاه کردن، آمـوزش، اصلاح و درمـان
بزهکاران و افراد بیمار و ضد اجتماع است.  منتقدان و مخالفان
سیاسی نیز باید حق اظهارنظر آزادانه و فعالیت سیاسی مسالمت آمیز
داشته باشند و نباید به سبب ابراز نظر و عقیده وایجاد تشکل سیاسی
یا صنفی و فعالیت سیاسی اجتماعی و فرهنگی مورد پیگرد قرار

بگیرند  و دستگیر و زندانی و شکنجه و اعدام شوند.

ما دادخواهان که عزیزان مان قربانی حکم اعدام این جنایت قانونی و
دولتی شده اند خواهان لغو مجازات اعدام هستیم. ما در حالی که تا
آخرین نفس به دنبال مجازات آمران و عاملان این جنایت ها هستیم
هرگز مجازات اعدام را برای هیچ جنایتکاری حتی قاتلان فرزندان و

عزیزانمان نمی خواهیم.

هدف ما از دادخواهی کشف حقیقت و برقراری عدالت برای جلوگیری از
تکرار جنایت است و لغو مجازات اعدام را قدم بزرگی به جامعه
انسانی می دانیم جامعه ای آزاد و عادلانه که تحقق آن آرزو و هدف

فعالیت سیاسی فرزندان و عزیزان مان بود.

بخشی از جنبش دادخواهی مردم ایران
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